Vom Verfall des Römischen Reiches zur Geburt Ferraras. Die Gründung durch Papst Vitalian und Marinus konstruiert Prisciani dabei aus der *narratio* eines um 1160 gefälschten, Papst Vitalian zugeschriebenen Dokumentes; die Episode, nach der Karl der Grosse Ferrara von Desiderius befreit und dann der Kirche zurückerstattet habe, basiert auf einem um 1100 gefälschten, vorgeblich aus dem Jahre 780 stammenden Privileg Kaiser Hadrians I.⁵⁰ Dabei ließ es Pel-

⁴⁹ Pellegrino Prisciani, *Collectanea*, Modena, ASMO ms. Biblioteca 135, fol. 65v: *Phoca tagliato che hebbe apezzi Mauriko imperatore con li figlioli soi neli anni de nostra salute 609 et per la grande inclinazione che fatto haveva limperio Romano per anni gia 193, ritrovandossi Roma cum tuto lo resto de Italia in grandi affair et submersione [...], si come per alchuni anni eran venuti li exarchi in Italia [...] venendoli il Gentilhommo Constantinopolitano Smaragdo et vendendo quanto per li tempi passati el castello di Ferrara si era portata bene cum limperio et cum la cita di Ravenna persistendo virilmente in la fede de Romani et de summi pontifici, et cognoscendo la forteza del sito de muro cinse Ferrara, li anni 609 et 610 de nostro iesu cristo [...] Vitaliano papa dandoli per episcopo Marino Gentiluomo Romano che fue ne li \ anni del signore nostro circa 690. Mandando adoncha el papa Marino a Ferrara li dette suo privilegio et de tute le terre subiecto a lo Episcopo et Contato suo et de li termini et confine de epso contato. Sequendo semilmente [!] et continuando pur la inclinazione delimperio de Roma et revolviendo Longobardi tuta Italia ad modo suo finalmente se pervene al tempo de Desiderio Re de Longobardi el quale havendo subiugata la parte nostra et dopoi subiugato lui da Carlo Magno al tempo de Adriano papa era ritornata Ferrara al dominio de Roma per dono vel victorioso imperatore. Adriano sequendo le vestigie de Viteliano mandate a Ferrara Ioannem Cardinalem pro episcopo et gubernatore suo dandoli similmente suo privilegio et de la Iurisditione et confine delo contato di Ferrara che fue neli anni de la salute nostra 797.*

⁵⁰ Ediert in A. Castagnetti, *Società e politica a Ferrara dall'età postcarolingia alla signoria Estense* (Sec. X-XIII), Bologna 1985, hier S. 265-8 (cf. P. F. Kehr, *Italia Pontifica*, Vol. V: *Aemilia sive provincia Ravennas*, S. 207-8 (no. 2) Zusammenfassung und Analyse der erwähnten Privilegien bei O. Vehse, *Ferrareser Fälschungen*, in: *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 27 (1936/7), S. 1-108, hier 75-83.